Av. Bertolo Malacarne, 17, Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727-2232

INDICAÇÃO Nº      /2025

A Sua Excelência

EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal São Gabriel da Palha-ES.

Os Vereadores que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa

Excelência, após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja acatada por esta Casa

de Leis e encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a

seguinte providência:

“SOLICITA O CALÇAMENTO EM FRENTE À ESCOLA EMEIC FRANCISCO JOSÉ MATTEDE’’

Indico, nos termos regimentais, ao Poder Executivo Municipal, que seja realizado

calçamento em frente à escola EMEIC Francisco José, localizada no Corrego General

Rondon, neste município.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender a uma demanda legítima da comunidade escolar,

tendo em vista que o trecho em frente à instituição encontra-se em condições

inadequadas de tráfego e acessibilidade, especialmente em períodos chuvosos, o que

prejudica a circulação de alunos, pais, professores e servidores.

O calçamento proporcionará melhoria significativa na infraestrutura, assegurando

segurança, comodidade e acessibilidade à comunidade escolar e aos moradores do

entorno, além de valorizar o patrimônio público e contribuir para a qualidade de vida

local.

Trata-se, portanto, de uma medida de interesse público e coletivo, cuja execução

refletirá diretamente em benefícios sociais e educacionais para o município de São

Gabriel da Palha.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003300370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Bertolo Malacarne, 17, Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727-2232

        FABIANO OST                                                        EDSON LUIZ COVRE

     Vereador – PSDB                                                          Vereador – PRD

EUCLESIO AGUILAR LIMA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003300370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003300370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360030003300370032003A005000

Assinado eletronicamente por EUCLESIO AGUILAR LIMA em 27/08/2025 13:03

Checksum: 4DBCCCB23F813D41A33AB8990F55261E4DBE046A6B701B2C755CF18203164804

Assinado eletronicamente por FABIANO OST em 27/08/2025 13:58

Checksum: 2615E15577ECDE55F42317E1722BE3B750D147908C18EFFBFCF87B14661C869B

Assinado eletronicamente por EDSON LUIZ COVRE em 27/08/2025 15:17

Checksum: FDC1DA64DCAF222562629D2D1C9C673871C3DDA51A66A0B8AE57AB514680F821